
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE E PROGRAMMAZIONE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  35266  del  27/09/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI MARCO CELINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DI MARCO CELINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. CIPRIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Atelier Arte, Bellezza e Cultura. Proroga termini per la presentazione delle candidature per la Manifestazione di interesse
destinata ai Comuni ricadenti nei territori delle Province di Rieti e Viterbo e della Città Metropolitana di Roma Capitale (Rif.
Determinazione dirigenziale n. G10857 del 09/08/2024 - BUR Lazio n. 65 del 13/08/2024).

G12718 27/09/2024



OGGETTO: Atelier Arte, Bellezza e Cultura. Proroga termini per la presentazione delle 

candidature per la Manifestazione di interesse destinata ai Comuni ricadenti nei territori delle 

Province di Rieti e Viterbo e della Città Metropolitana di Roma Capitale (Rif. 

Determinazione dirigenziale n. G10857 del 09/08/2024 - BUR Lazio n. 65 del 13/08/2024). 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, 

POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA,  

PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale e 

Programmazione 

VISTI: 

 lo Statuto della Regione Lazio;

 la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale

regionale” e successive modifiche;

 il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive

modifiche;

 il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio

2009, n. 42” e successive modifiche;

 la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”, in

particolare l’articolo 25, che detta disposizioni in materia di variazioni di bilancio;

 il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26 recante: “Regolamento regionale

di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 11/2020 e fino

alla data di entrata in vigore del Regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della

citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le

disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020;

 l’articolo 30, comma 2, del R.R. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del

piano finanziario di attuazione della spesa;

 la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 23: “Legge di stabilità regionale 2024”;

 la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 24: “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2024-2026”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2023, n. 980: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie

per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2023, n. 981: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Bilancio

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle

risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 24 febbraio 2024, n. 75: “Indirizzi per la

gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai

sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024, n. 284: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio

Atto n. G12718 del 27/09/2024



finanziario gestionale in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 

981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, 

n. 11”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con cui è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura, Politiche Giovanili e 

della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile” al dott. Luca Fegatelli; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato 

sottoscritto in data 1° febbraio 2024 con pari decorrenza; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04984 del 30 aprile 2024 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area Valorizzazione del Patrimonio Culturale e Programmazione 

alla dott.ssa Miriam Cipriani; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21 marzo 2023, n. 77, con la quale è stato 

approvato il Documento Strategico di Programmazione (DSP) 2023 per gli anni 2023-2028; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 28 settembre 2023, n. 554: “Presa d’atto 

della modifica del PR Lazio FESR 2021-2027 approvata dalla Commissione europea con 

decisione di esecuzione n. C (2023) 5956 final del 30/08/2023” che prevede anche interventi 

per favorire la valorizzazione dei luoghi culturali del Lazio nei quali rientra l’Azione 

Portante 18 (cod. Id. 01.02.06.12) ATELIER ABC – Arte, Bellezza, Cultura (DGR 77/2023); 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Regionale 20 dicembre 2023, n. 17, “Documento di 

Economia e Finanza Regionale 2024 - Anni 2024-2026; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 9 novembre 2022, n. 1004: “PR Lazio 

FESR 2021-2027. Obiettivo strategico 1 "Un'Europa più competitiva e intelligente", 

Obiettivo specifico 1.3 “Rafforzare la crescita e la competitività delle PMI”. Individuazione 

dei luoghi sede degli Atelier, per la prossima edizione dell’Avviso pubblico Atelier Arte, 

Bellezza e Cultura. Finalizzazione delle risorse”, con la quale sono stati individuati i luoghi 

in cui ospitare le attività che le MPMI svilupperanno ispirandosi agli stessi, selezionando la 

prima proposta in graduatoria per ciascun ambito provinciale pervenuta a seguito di una 

apposita manifestazione di interesse rivolta ai comuni del Lazio; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 4 luglio 2024, n. 483: “L.R. 15 novembre 

2019, n. 24. Approvazione del Piano Annuale degli interventi in materia di Valorizzazione 

Culturale, Annualità 2024”, ed in particolare il punto iii) del paragrafo 1.a nel quale si 

stabilisce di procedere alla ripubblicazione dell’Avviso per la “Manifestazione di interesse” 

finalizzata alla raccolta di candidature per la selezione dei nuovi luoghi indicati dai Comuni 

per le Province di Rieti e Viterbo e per la Città Metropolitana di Roma Capitale; 

Atto n. G12718 del 27/09/2024



RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale 9 agosto 2024, n. G10857, pubblicata sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 65 Ordinario del 13/08/2024, avente ad oggetto. 

“Atelier Arte, Bellezza e Cultura. Approvazione della "Manifestazione di interesse" destinata 

ai Comuni ricadenti nei territori delle Province di Rieti e Viterbo e della Città Metropolitana 

di Roma Capitale finalizzata alla raccolta di candidature per la selezione dei luoghi ove 

insediare percorsi che, sviluppando innovazione e digitalizzazione, siano volti al sostegno di 

tematiche per una maggiore connessione e inclusione sociale, in funzione della 

valorizzazione culturale e turistica del territorio laziale”; 

CONSIDERATO che la Regione Lazio, attraverso la suddetta Manifestazione di interesse, 

intende individuare dei luoghi nei territori delle Province di Rieti e Viterbo e della Città 

Metropolitana di Roma Capitale in cui ospitare le attività che le MPMI svilupperanno 

ispirandosi agli stessi, in un’ottica di valorizzazione culturale e turistica; 

TENUTO CONTO che la scadenza per la presentazione delle candidature da parte dei 

Comuni è fissata alle ore 17:00 di lunedì 30 settembre 2024; 

RITENUTO opportuno, al fine di favorire la più ampia partecipazione alla Manifestazione 

d’interesse da parte delle Amministrazioni comunali presenti nei territori suindicati, 

prorogare i termini per la presentazione delle candidature alle ore 17:00 di mercoledì 30 

ottobre 2024; 

DETERMINA 

in conformità alle motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente 

richiamate: 

 di prorogare i termini per la presentazione delle candidature per la Manifestazione di

interesse Atelier Arte, Bellezza e Cultura da parte dei Comuni ricadenti nei territori

delle Province di Rieti e Viterbo e della Città Metropolitana di Roma Capitale alle

ore 17:00 di mercoledì 30 ottobre 2024.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 

60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, 

nonché sul sito istituzionale della Regione Lazio. 

IL DIRETTORE 

Dott. Luca Fegatelli 

Atto n. G12718 del 27/09/2024


